FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Napoli, X, B, 2, f. 124 t.

128. - (Notantur subscripti pheudatarii: Sergius de Aurimina miles, heredes Sergii Carmignani de Neapoli et Nicolaus Spinelli de Summa; Iacobus Mormile miles f. qd. Berardi de Neapoli; Martinus Cutonus de Neapoli

f. Petri mil de Neapoli, feudatarius; Iacobus de Camarda frater Arpini mil. feudatarii). (Reg. 40, f. 21).

FONTI: *Notamenti R. Pacca*, Ms. pr. R. Filangieri, f. 290.

129. - (*Si ha notizia che Ferrerio de Garenzano nel 29 luglio IX ind. era Giustiziere di Valle del Crati*). (Reg. 40, f. 21 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 705.

130. - (*Nel 29 luglio IX ind. Bertrando Artus era Giustiziere di Calabria*). (l. c.).

FONTI: *ut supra*.

131. - (*Si ha notizia che Ugone de Poltron il 29 luglio IX ind. era Giustiziere di Sicilia Ultra*). (l. c.).

FONTI: *ut supra*.

132. - (*Si ha notizia che Roberto d'Orléans nel 29 luglio IX ind. era Vicario Generale di Sicilia*). (Reg. 40, f. 21 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 705 t.

133. - (*Nel 29 luglio IX ind. si apprende che Guglielmo de Alamagnone era Giustiziere di Principato e Terra Beneventana; Pietro Sorville Giustiziere di Capitanata, Pietro de Brayda Giustiziere di Basilicata, Giovanni de Archis Giustiziere di Terra di Bari*). (Reg. 40, f. 21 t.).

FONTI: *ut supra*.

134. - (*Si ordina di approntare 40.000 quadrelli ad un piede e 10.000 a due piedi, ferrati ed impennati di buone penne, secondo il modello che sarà rimesso per spedirle a Brindisi in casse da mille ciascuna non oltre il Natale del 1282, sotto pena di 200 once d'oro di multe e della rifusione dei danni*). Sub dat. XXIX iulii. (Reg. 40, ff. 21 e 67).

FONTI: Brayda, *Un grande capitano angioino, Pietro de Brayda di Alba*, p. 99.

135. - (*Notatur Renforcatus de Castellana miles qui petit subventio nem a vassallis suis Civiteaquane, Genestre, castri Palene, Montis Odorisii et casalis Castellionis*). (Reg. 40, f. 21 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 31*, f. 26.

136. - Pro imponenda nova moneta. Scriptum eidem [Iustitiario Aprutii] etc. Cum tempus instet quo nova

moneta nostra cusa de mandato nostro in Siclis nostris distribui et expendi debeat et pretium pro ea recolligi per partes singulas Regni nostri, sicut hactenus fieri consuevit et beneplaciti nostri sit quod super moneta ipsa recipienda et distribuenda ac pretio pro ea recolligendo per Iustitarios nostros forma servetur dudum inde per nostram Curiam ordinata ac de moneta ipsa cusa in Sicla nostra Brundusii pro anno p. f. X ind. contingat terras et loca singula iurisdictionis tue pro rata distributionis ipsius denariorum ipsorum librarum numero VII milia CLXXIX sol. IV et den. IV pro quibus pretium recolligendum ad rat. de libris III pro uncia est unc. duomilia CCCXCIII tar. II et gr. III, prout hactenus extitit consuetum iuxta tenorem cedulae quam de distributione huiusmodi facienda in ipsis terris et locis tibi sub sigillo pendenti nostre Celsitudinis destinamus, iniungentes per licteras nostras Landulfo de Aferio mil. de Neapoli conpalato de Sire Guidone de Trano et Mauro *Ficzano* de Ravello Magistris dicte Sycle Brundusii ut ipsam quantitatem pecunie nove monete vid.: librarum VII milia CLXXIX sol. IV et den. IV de pred. nova moneta nostra denariorum quam per eos in Sycla ipsa cudi mandavimus nunciis tuis pro parte tua debeant assignare f. t. precipimus quatenus ... pro recipienda moneta ipsa nuncios tuos fideles sufficientes et ydoneos tibi exinde nostra Curia totaliter incumbente ... cum iustis moderatis et necessariis expensis Curie nostre, de quacumque fiscali pecunia que etc. ad ipsos Mag. Syclarios statim mictas et eandem quantitatem monete ipsius ab eis recipias et fieri facias de hiis que receperis ydoneam apodixam et incontinenti singulis universitatibus terrarum et locorum iurisdictionis tue tam demanii quam Ecclesiarum comitum et baronum nec non ipsis baronibus et eorum procuratoribus sub pena destitutionis terrarum quas a Curia nostra tenent ex parte nostra districte precipias ut statim sine aliqua tarditate sufficientes et ydoneos syndicos eorum ipsorum omnium plena auctoritate suffultos ad te trasmictant qui a te monetam ipsam in terris et locis ipsis per nostram Curiam distributam sicut in predicta cedula videtur contineri recipiant et eam inter singulos et universos homines terrarum ipsarum pro modo facultatum eorum distribuunt et ab hominibus ipsis recolligant debitum et statutum precium pro eadem ad pred. rat. de uncia una pro singulis III libris denariorum ipsorum ac pecuniam ipsam totam pro precio ipsius nove monete recollectam per eos tibi pro parte Curie nostre debeat assignare. Compulsurus nichilominus omni coercione qua expedit universitates ipsas ad mittendum incontinenti eandem et dictos syndicos ad recolligendum pro ea pred. precium debitum et statutum ad rationem pred. et illud tibi pro parte Curie nostre assignandum nec non et debitores ipsos ad solvendum syndicis ipsis quantitatem pecunie contingentem pro pretio ipso singulos earumdem et pecuniam ipsam totam sicut recolligi et tibi assignare contigerit ut pre manibus pro nostris servitiis habeant ad Cameram nostram castri Salvatoris ad mare de Neapoli debeas destinare nostris thesaurariis assignandam; pro certo sciturus

quod si in exequutione pres. mandati nostri aliquam moram negligentiam vel defectum commiseris ita quod occasione defectus tui distributionem ipsius monete et recollectionem eiusdem pretii contingat in aliquo retardari totam quantitatem pecunie quam pro pretio ipsius occasione negligentie et desidie tue non recollegeris a te statim de tuo proprio exigi faciemus. Dat. ap. Urbem Veterem, die penultima iulii (1281). (Reg. 40, f. 21 t.).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B, XXXI, f. 21; Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

137. - Pro nova moneta.

Similes facte sunt Iustitiario Terre Laboris et distribuende sunt denariorum ipsorum numero libre octomilia octingente quadraginta una solidi quindecim et denari duo pro quibus recolligende sunt. unc. duo milia nongente quadraginta septem tar. septem et gr. duodecim. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

138. - Pro nova moneta.

Similes facte sunt Iustitiario Principatus de libris denariorum sex milibus nonaginta tribus solidis decem et octo et denaris undecim et precio ipsorum uncis duobus milibus triginta una tarenis novem et granis octo. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

139. - Pro nova moneta.

Similes Iustitiario Capitanate de libris denariorum tribus milibus quingentis sexaginta una solidis decem et octo et denariis septem et pro ipsorum pretio recolligende sunt uncie mille centum octuaginta septem tarenis unum et grana quinque. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

140. - Pro nova moneta.

Similes facte sunt Iustitiario Capitanate de libris quatuor milibus sexcentis septuaginta novem solidis quatuordecim et denaris octo et uncias mille quingentas quinquaginta novem tarenos viginti septem et grana septem. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

141. - Pro nova moneta.

Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari de libris quinque milibus nongentis sexaginta septem solidis quatuor et denariis decem per uncias mille

nongentas octuaginta novem tarenis duobus et granis novem. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

142. - Pro nova moneta.

Similes Iustitiario Terre Ydronti pro libris tribus milibus octingentis septuaginta octo solidis quatuor et denaris quatuor pro unciis mille ducentis nonaginta duobus tarenis viginti duobus et granis tribus. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

143. - Similes Iustitiario Vallis Gratis de libris quinque milibus centum quinque solidis decem recipiendis a magistris Sycle Messane pro quibus recolligende sunt uncie mille septingente et una et tarenis XIII. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

144. - Similes Iustitiario Calabrie de libris quatuor milia sexaginta solidis decem et septem pro unciis mille tricentis quinquaginta tribus, tarenis decem et octo et granis novem. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

145. - Similes Iustitiario Sicilie citra flumen Salsum de libris sex milibus septingentis viginti quinque solidis novem pro unciis duobus milibus ducentis quadraginta una tarenis viginti quatuor et granis decem. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

146. - Pro nova moneta.

Similes Iustitiario Sicilie ultra flumen Salsum de libris octo milibus centum septuaginta quinque pro unciis duobus milibus septingentis viginti quinque prout etc. Dat. ap. Urbem Veterem, die penultimo iulii. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

147. - (Notatur Stephanus de Anglono qui petit subventionem ab hominibus quarte partis castri Angloni). (Reg. 40, f. 22).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, f. 26.

148. - (Notatur Berengerius de Perves pro Roberto de Perves nepote suo qui petit subventionem a vassallis castri sui Petrelle). (*l. c.*).

FONTI: Chiarito, *Rep. 31*, f. 26 t.

149. - (Notatur Franciscus de Barracio qui petit subventionem a vassallis sui castri Macclegodene). (*l. c.*).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

150. - (Notatur Riccardus de Agello de Salerno qui petit subventionem ab hominibus castri sui Maccle). (*l. c.*).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

151. - (Notatur Aberasio mil. dom. Montis Corvini). (Reg. 40, f. 22).

FONTI: Sicola, *Rep. 10*, f. 29.

152. - (Notatur Adam mil. dom. medietatis turris Todaldi et Gergenti). (Reg. 40, f. 22).

FONTI: Sicola, *Rep. 10*, f. 31.

153. - (Notatur Vinciguerra de Prata f. Andree mil. qui succedit in castro Prata et Civitella). (Reg. 40, f. 22).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Napol. XXV, A, 15, f. 143 t.

154. - (Notatur Petrus de Alamagno qui petit subventionem a vassallis suis medietatis Montanarie prope civitatem Theatinam). (Reg. 40, f. 22 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 31*, f. 26 t.

155. - (Notatur Guillelmus de Gemato qui petit subventionem a vassallis suis Murrioni). (Reg. 40, f. 22 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

156. - (Notatur Anselmus de Guardia qui petit subventionem a vassallis sui castri Cepolle). (Reg. 40, f. 22 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

157. - (Notatur Isnardus de Grifo qui petit subventionem a vassallis suis castri Sexani de Iustitiatu Terre Laboris). (Reg. 40, f. 22 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

158. - (Notatur Bocanus Huguelun qui petit subventionem a vassallis suis castri Squintroni et medietatis castri Tallacotii de Supra de supradicto Iustitiariatu). (Reg. 40, f. 22 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

159. - (Notatur Alfredus Bonitus miles qui petit subventionem a vassallis suis medietatis Castri Veteris, medietatis Cordisci et tertie partis Melatini de supradicto Iustitiariatu). (Reg. 40, f. 22 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 31, f. 27.*

160. - (Notatur Guillelmus de Abracio qui petit subventionem a vassallis suis castri Montis Corbini de supradicto Iustitiariatu). (Reg. 40, f. 22 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

161. - (Notatur Adam Avi miles, qui petit subventionem a vassallis suis medietatis Turris Todaldi et Gergenti de supradicto Iustitiariatu). (Reg. 40, f. 22 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

162. - (Notatur Gualterius De Rocca maritus Laborande f. Abamontis de Montesico). (Reg. 40, f. 23).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Napol., XXV, A, 15, f. 485 t.; Borrelli, *Apparatus etc.*, III, in Ms. Bibl. Naz. di Napoli, IX, C, 16, f. 681.

163. - (Notatur Ranucius de Serra maritus Margarite f. Bernardi de Podio). (Reg. 40, f. 23).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Napol., XXV, A, 15, f. 532 t.

164. - (Notatur Oddo de Tuzziaco consanguineus regis Karoli primi). Sub dat. XV augusti IX ind. (Reg. 40, f. 23).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 105 t.

165. - (Notatur Curbano familia milite dom. Turturelle). (Reg. 40, f. 23).

FONTI: Sicola, *Rep. 10, f. 31.*

166. - (Notatur Iohannes de Marolis miles et fam. et baro Aprutii). (Reg. 40, f. 23).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

167. - (Notatur Amelius de Curbano mil. et fam. qui possidet in Iustitiariatu Aprutii castrum Turturelli, Colonelli et Contraguerre). (Reg. 40, f. 23 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

168. - (Mandatum pro inquisitione facienda de matrimonio contrahendo inter Ranucium de Serra tenentem bona pheudalia et Margaritam f. Berardi de Podio). (Reg. 40, f. 23 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

169. - (Mandatum pro inquisitione facienda de matrimonio contrahendo inter Gualterium de Rocca et Laboranam f. Abiamontis de Montescico). (Reg. 40, f. 23 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 31, f. 27 t.*

170. - Curie et nova moneta.

Scriptum est eidem Iustitiario [Iustitiario Aprutii] etc. Cum tempus instet quo nova moneta nostra cusa de mandato nostro in Siclis nostris distribui et expendi debeat et precium pro ea recolligi per partes singulas Regni nostri sicut actenus fieri consuevit et beneplaciti nostri sit quod super moneta ipsa recipienda et distribuenda ac precio pro ea recolligendo per Iustitiarios nostros forma servetur dudum inde per nostram Curiam ordinata ac de moneta ipsa cusa in Sicla nostra Brundusii pro presenti anno VIII ind. contingant terras et loca singula iurisdictionis tue pro rata distributionis ipsius denariorum ipsorum numero VII milia CLXXVIII sol. IV den. IV pro quibus pretium recolligendum ad rat. de libris tribus pro uncia est unciarum duo milia CCCXCIII tar. II et gr. III prout hactenus extitit consuetum iuxta tenorem cedulae quam de distributione huiusmodi facienda in ipsis terris et locis tibi sub sigillo pendenti nostre Celsitudinis destinamus, iniungentes per licteras Indici de Corticio de Baro, Rogerio de Ripa de Brundusio et Bernardo de Afflitto de Scala magistris dicte Sicle Brundusii ut ipsam quantitatem pred. nove monete vid.: librarum VII milia CLXXVIII sol. IV et den. IV de pred. nova moneta nostra denariorum quam per eos in Sicla ipsa cudi mandavimus et quam in eadem Sicla credimus esse cusam nunciis tuis pro parte tua debeant assignare, f. t. precipimus quatenus ... pro recipienda moneta ipsa nuncios tuos fideles sufficientes et ydoneos tibi exinde nostra Curia totaliter incumbente curu iustis moderatis et necessariis expensis Curie nostre de quacumque fiscali pecunia quam per manus tuas fuerit facienda ad ipsos mag. Siclarios statim mictas et eandem quantitatem monete ipsius ab eis recipias et fieri facias de hiisque receperis ydoneas apodixas. Et incontinenti singulis universitatibus terrarum et locorum iurisdictionis tue tam demanii quam ecclesiarum comitum

et baronum nec non ipsis baronibus et eorum procuratoribus sub pena destitutionis terrarum quas a Curia nostra tenent ex parte nostra ... precipias ut statim sine aliqua tarditate sufficientes et idoneos syndicos eorum ipsorum omnium plena auctoritate suffultos ad te trasmittant qui a te monetam ipsam in singulis terris et locis ipsis per nostram Curiam distributam sicut in pred. cedula videtur contineri recipiant et eam inter singulos et universos homines terrarum ipsarum pro modo facultatum eorum distribuunt et ab hominibus ipsis recolligant debitum et statutum precium pro eadem ad pred. rationem de uncia una pro singulis tribus libris denariorum ipsorum et pecuniam ipsam totam pro precio ipsius nove monete recollectam per eos tibi pro parte Curie nostre debeant assignare. Compulsurus nichilominus omni coercione qua expedit universitates ipsas admittendum incontinenti eandem et Syndicos ipsos ad te et recipiendum monetam eandem, et dictos syndicos ad recolligendum pro ea pred. precium debitum et statutum ad rat. pred. et illud tibi pro parte Curie nostre assignandum nec non et debitores ipsos ad solvendum sindicis ipsis quantitatem pecunie contingentem pro precio ipso singulos earumdem et pecuniam ipsam totam sicut recolligi et tibi assignare contigerit ut pre manibus pro nostris serviciis habeatur ad Cameram nostram castri Salvatoris ad mare de Neapoli debeas destinari nostris thesaurariis assignandam. Pro certo sciturus quod, si in executione pres. mandati nostri aliquam moram, negligentiam vel defectum commiseris ita quod occasione defectus tui distributionem ipsius monete et recollectionem eiusdem precii contingat in aliquo retardari totam quantitatem pecunie quam pro precio ipsius occasione negligentie et desidie tue non recollegeris a te statim de tuo proprio exigi faciemus. Dat. Melfie, die VIII septembris (1280). (Reg. 40, f. 24).

FONTI: Racc. Mss. Fusco pr. Bibl. Naz. di Napoli, B. XXXI, n. 21.

171. - Similes facte Iustitiario Terre Laboris quod recipiat a pred. mag. Siclarum Brundusii libras VIII milia DCCCXLI sol. XV et den. II et recolligendum pro earumdem unc. duo milia CMXLVII tar. VII et gr. XII. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

172. - Similes facte sunt Iustitiario Principatus quod recipiat a pred. siclariis libras VI milia CXXIII sol. XVIII et den. XI et recolligat pro eis uncias duo milia XXXI tar. IX et gr. VIII. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

173. - Similes facte Iustitiario Capitanate quod recipiat a pred. libras

MMMDLXXI sol. XVIII et den. VI et recolligat unc. MCLXXXVII tar. IX gr. V. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

174. - Similes facte sunt Iustitiario Basilicate ut recipiat a pred. libras IV milia DLXXIX, sol. XIV et den. VIII et recolligat unc. MDLIX tar. XXVII gr. VII. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

175. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari quod recipiat libras V milia CMLXVII sol. IV et den. IV et recolligat unc. MCMLXXXIX tar. II et gr. VIII. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

176. - Similes scripte Iustitiario Terre Ydronti qui recipiat libras III milia DCCCLXXVIII sol. IV et tar. IV et recolligat unc. MCCXCII tar. XXII et gr. III. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

177. - Similes scripte Iustitiario Vallisgratis quod recipiat a Rogerio magistri Angeli Laconia militibus de Panormo et Iacobo Saxo de Messina Siclariis Sicle Messine libras V milia CV sol. X et recolligat unc. MDCCI et tar. XIV. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

178. - Similes Iustitiario Calabrie qui recipiat a pred. Siclariis Messane libras IV milia LX sol. XVII et recolligat unc. MCCCLIII tar. XVIII et gr. IX. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

179. - Similes scripte Iustitiario Sicilie citra flumen Salsum qui recipiat a pred. Siclariis Sicle Messane libras VI milia DCCXXV sol. IX et recolligat unc. II milia CCXLI tar. XXIV gr. X. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

180. - Similes scripte sunt Iustitiario Sicilie ultra flumen qui recipiat libras VIII milia CLXXV et recolligat unc. II milia DCCXXV. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

181. - (Notantur Guilielmus de Iamvilla miles mag. passuum Aprutii, Raynaldus Villanus mil. prepositus operum monast. Sancte Marie de Victoria). (Reg. 40, f. 25).

FONTI: Ms. Bibl. Naz. di Napoli X, B. 2, f. 124 t.; Ms. Soc. Stor. Napol., XX, A, 16, f. 192; *Notam. Pacca* pr. R. Filangieri, ff. 290-291; Sicola, *Rep. 10*, f. 30.

182. - (Notantur Gentilis de Pectorano feudatarius, vir Theodore de Sangro f. nob. Theodini, Vinciguerra de Prata f. Andree mil. dom. Prate et Civitelle, Landulfus de Oferio mil. de Neapoli). (Reg. 40, f. 25).

FONTI: *Notam. Pacca* pr. R. Filangieri, f. 290; Sicola, *Rep. 10*, f. 30.

183. - (Notatur Villano fam. milite). (Reg. 40, f. 25).

FONTI: Chiarito, *Diplomata*, vol. 45, f. 86 t.; Sicola, *Rep. 10*, f. 31.

184. - (*Essendo venuta a mancare la paglia per i cavalli e per gli altri animali di S. Maria della Vittoria, Re Carlo comanda al Giustiziere « quatenus totam paleam in campis extra domum relictam in partibus Marsie capi per ... Raynaldum Villanum vel suos nuntios ... sine aliqua molestia patiaris, non permittens quod ab aliquo idem prepositus vel ipsius nuntii super captione dicte palee et delatione ipsius ad dictum monasterium molestiam aliquam patiatur...*). Sub dt. XX decembris (1280). (Reg. 40, f. 25 t.).